[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS
ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas e trinta minutos, via sala virtual no aplicativo Google Meet, reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Andréa Francisca Fernandes, Breno Kaio Lisboa Campos, Bruno Rodrigo Simão, Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, Manoel Reginaldo Fernandes, Olympio Cipriano da Silva, Rafael Oliveira Batista, Rudna Angelica Vieira do Vale, Thomas Edson Espíndola Gonçalo, Valder Adriano Gomes de Matos Rocha e Zoroastro Torres Vilar. Participaram da reunião como ouvintes o vice-diretor de centro, Blake Charles Diniz Marques e a docente Geraldine Angelica Silva da Nobrega. Justificaram as ausências os seguintes representantes: Alex Sandro de Araújo Silva e Maria Mariana Xavier de Lima Medeiros. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade.Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre a ata da sexta reunião ordinária de dois mil e vinte e um; Segundo ponto – Outras Ocorrências; Terceiro ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre a ata da sexta reunião ordinária de dois mil e vinte e um; Ponto dois – Apreciação e deliberação sobre processos de renovações de afastamento; Ponto três – Apreciação e emissão de resolução ao CONSUNI sobre processo de redistribuição; Ponto quatro – Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC’s), encaminhados via memorando eletrônico de número duzentos e quarenta e cinco de dois mil e vinte e um (Prograd); Ponto cinco – Outras ocorrências. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. O primeiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre a ata da sexta reunião ordinária de dois mil e vinte e um, foi aprovado com uma abstenção. No segundo ponto, referente a outras ocorrências, foram iniciadas as discussões. O docente Manoel Reginaldo Fernandes questionou sobre a forma pela qual serão coletadas as assinaturas nas atas das reuniões do Conselho do Centro de Engenharias. Para essa pergunta, o Diretor Manoel Quirino da Silva Júnior respondeu que haverá uma reunião com as chefias dos departamentos Decam e Det para essa definição e adiantou que provavelmente será seguido o modelo praticado nos Órgãos Colegiados: depois de coletadas as assinaturas digitais, as atas ficariam disponíveis na Secretaria do Centro de Engenharias para os conselheiros que optarem em assiná-las presencialmente. O docente Zoroastro Torres Vilar solicitou ao diretor do centro que levasse à reunião do Consepe uma reclamação quanto aos prazos de emissão das portarias pela Prograd. A docente Andréa Francisca Fernandes falou sobre o atraso dos processos de equivalência de disciplinas dos alunos do curso de Engenharia de Petróleo e também solicitou que esse tema fosse discutido na reunião do Consepe. O docente Álvaro Daniel Teles Pinheiro perguntou sobre o serviço de instalação de persianas para as salas de professores do Centro de Engenharias II e foi esclarecido que no momento não há previsão de contrato para esse serviço, mas logo que haja a oportunidade de contratação de empresa para essa finalidade será discutida uma nova demanda de serviços com os docentes do Centro de Engenharias. O diretor Manoel Quirino da Silva Júnior comunicou que o contrato de serviços de manutenção da Ufersa foi rescindido e que um contrato com uma nova empresa está sendo providenciado, conforme informação do memorando eletrônico enviado pela Proad. Sobre a questão abordada em reunião anterior do Conselho de Centro, a respeito da atualização da resolução que trata sobre pagamentos de encargos de concurso, foi levada a solicitação de revisão ao Consad. Na oportunidade, ainda foi informado que a CPPS suspendeu os editais dos concursos para contratação de professores substitutos, pois aguarda do Consuni a elaboração de uma minuta de resolução que trate sobre a viabilidade da realização desses concursos de forma não presencial, ou seja, de forma “on-line”. Em decorrência dessa situação, fica suspenso também o edital do concurso para a contratação de professor substituto para o curso de Engenharia Civil, que já havia sido solicitado pela direção do Centro de Engenharias à CPPS. Devido à necessidade do curso, foi solicitada à direção do campus de Caraúbas a cessão de um candidato classificado da lista de espera do certame ainda em aberto para aquele campus, à qual foi negada. A docente Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos questionou sobre o andamento das discussões acerca da minuta de resolução que trata do retorno das aulas presenciais na Ufersa. O diretor Manoel Quirino da Silva Júnior respondeu que a Prograd já estava programando visitas para examinar as condições das salas de aula e laboratórios do Centro de Engenharias a fim de planejar as necessidades de segurança, higiene e oferta de EPI’s. Foi informado também que a direção do Centro de Engenharias aguarda um relatório da Sutic para solicitar à Proad a substituição de computadores para as salas de docentes. Não havendo mais discussões, prosseguiram para o ponto subsequente. No terceiro ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do Consepe, que trata a respeito da apreciação e deliberação sobre a ata da sexta reunião ordinária de dois mil e vinte e um. Esse ponto foi aprovado por unanimidade. O ponto dois, referente à apreciação e homologação sobre os processos de renovações de afastamento dos docentes Cíntia Raquel Duarte de Freitas e José Ferdinandy Silva Chagas, foi aprovado por unanimidade. O ponto três, referente à apreciação e emissão de resolução ao CONSUNI sobre o processo de redistribuição da docente Talyta Lins Nunes, foi aprovado por unanimidade. O ponto quatro, com relação à apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC’s), foi aprovado por unanimidade. Por fim, foi informado sobre a solicitação dos representantes discentes de inclusão de um ponto para discussão à pauta do Consepe: a respeito das bolsas disponibilizadas pela PROPPG ao programa Profnit, os representantes discentes objetivam receber explicações sobre os critérios utilizados para a distribuição dessas bolsas somente para o programa Profnit. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às onze horas e vinte minutos, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:
Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:
Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos___________________________________________
Zoroastro Torres Villar______________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Álvaro Daniel Teles Pinheiro_________________________________________________

Bruno Rodrigo Simão _______________________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Andréa Francisca Fernandes__________________________________________________

Idalmir de Souza Queiroz Júnior_______________________________________________

Manoel Reginaldo Fernandes_________________________________________________

Olympio Cipriano da Silva___________________________________________________

Rafael Oliveira Batista______________________________________________________

Thomas Edson Espíndola Gonçalo_____________________________________________

Valder Adriano Gomes de Matos Rocha_________________________________________
Representante técnico-Administrativo do Centro de Engenharias:
Rudna Angelica Vieira do Vale _______________________________________________
Representante discente do Centro de Engenharias:
Breno Kaio Lisboa Campos __________________________________________________

Secretária Executiva do Centro de Engenharias:

Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________
[image: image1.jpg]